
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
ПОЛОВИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ  ПОЛОВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от                     2024 г.         № 
с. Половинное

О внесении изменений в постановление Администрации Половинского муниципального 
округа Курганской области от 18.10.2023г. 

№ 762 «Об утверждении муниципальной программы «Укрепление общественного 
здоровья в Половинском муниципальном округе Курганской области на 2024-2026 годы» 

В  соответствии  с 
Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года  № 131-ФЗ 
«Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  постановлением  Администрации 
Половинского  муниципального  округа  Курганской  области  от  07.11.2022  года  №  286  «О  муниципальных  программах 
Половинского  муниципального  округа  Курганской  области»,  Уставом  Половинского  муниципального  округа  Курганской 
области, рассмотрев  протест  заместителя  прокурора  Половинского  района  об  устранении  нарушений  федерального 
законодательства от 20.02.2024 года №7-01/1-2024/Прдп84-24-20370016,  Администрация Половинского муниципального округа 
Курганской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
            1. Внести в приложение 1 к муниципальной программе постановления Администрации Половинского муниципального 
округа Курганской области от 18.10.2023г. № 762 «Об утверждении муниципальной программы «Укрепление общественного 
здоровья  в  Половинском  муниципальном  округе  Курганской  области  на  2024-2026  годы»  изменения,  изложив  в  редакции, 
согласно приложению к настоящему постановлению.



2.  Обнародовать  настоящее  постановление  в  местах,  установленных  Уставом  Половинского  муниципального  округа 
Курганской  области,  в  общественно-политической  газете  Половинского  района  Курганской  области  «Вестник  района», 
разместить на официальном сайте Администрации Половинского муниципального округа Курганской области в информационно - 
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Половинского муниципального 
округа Курганской области 

по социальной политике.

Глава Половинского муниципального округа
Курганской области                                                                                В.В. Меньщиков



Приложение  к  Постановлению 
Администрации  Половинского 
муниципального  округа  Курганской 
области  «О  внесении  изменений  в 
постановление  Администрации 
Половинского муниципального 
округа Курганской области от 18.10.2023г. 
№  762  «Об  утверждении  муниципальной 
программы  «Укрепление  общественного 
здоровья  в  Половинском  муниципальном 
округе  Курганской  области  на  2024-2026 
годы»

Перечень мероприятий
муниципальной программы Половинского муниципального округа Курганской области «Укрепление общественного 

здоровья в Половинском муниципальном округе Курганской области на 2024-2026 годы»
№ Наименование мероприятия Ответственный исполнитель, соисполнитель Срок реализации Ожидаемый конечный результат

1. Санитаро-противоэпидемическая 
комиссия (СПЭК)

Отдел социальной политики Администрации 
Половинского муниципального округа Курганской 
области

раз в три месяца
(2024-2026гг.)

Формирование  среды,  способствующей 
ведению  гражданами  здорового  образа 
жизни

2. Межведомственная комиссия по 
вопросам демографии

Отдел социальной политики Администрации 
Половинского муниципального округа Курганской 
области

раз в шесть 
месяцев

(2024-2026гг.)

Формирование  среды,  способствующей 
ведению  гражданами  здорового  образа 
жизни

3. Межведомственная комиссия по 
организации детского отдыха, 
оздоровления и занятости детей

Отдел социальной политики Администрации 
Половинского муниципального округа Курганской 
области

два раза в год
(2024-2026г.)

Формирование  среды,  способствующей 
ведению  гражданами  здорового  образа 
жизни

4. Антинаркотическая комиссия Отдел социальной политики Администрации 
Половинского муниципального округа Курганской 
области

раз в три месяца
(2024-2026гг.)

Формирование  среды,  способствующей 
ведению  гражданами  здорового  образа 
жизни

5.  Всероссийский физкультурно- Муниципальный центр тестирования ВФСК ГТО, по отдельному Увеличение численности населения 



спортивного комплекса «Готов к труду 
и обороне» (ГТО) в рамках 
федерального проекта «Спорт – норма 
жизни» национального проекта 
«Демография» 

отдел социальной политики Администрации 
Половинского муниципального округа Курганской 
области

плану Половинского муниципального округа 
курганской области, систематически 
занимающегося физической культурой и 
спортом

6. Проведение медицинскими 
организациями профилактических 
медицинских осмотров и 
диспансеризации населения 
Половинского муниципального округа 
Курганской области 

ГБУ «Межрайонная больница № 3» филиал с. 
Половинное (по согласованию)

с января по 
декабрь 2024 года 
(далее ежегодно)

Увеличение  доли  лиц,  охваченных 
профилактическими  медицинскими 
осмотрами  и  диспансеризацией;  снижение 
смертности мужчин в возрасте 16 – 59 лет; 
снижение смертности женщин в возрасте 16 
– 54 года

7. Проведение акций, направленных на 
информирование населения по 
вопросам здорового образа жизни 

Муниципальный  орган  управления  образованием 
Администрации  Половинского  муниципального 
округа Курганской области, 
-  Муниципальное  бюджетное  учреждение 
«Половинский  центр  культуры  и  библиотечного 
обслуживания»  Половинского  муниципального 
округа Курганской области;
-секторы  по  управлению  территориями  сельских 
населенных  пунктов,  входящих  в  состав 
Половинского  муниципального  округа  Курганской 
области (по согласованию); 
- Половинский филиал Государственное бюджетное 
учреждение «Центр социального обслуживания № 
9» (по согласованию); 
-  Муниципальное  бюджетное  учреждение 
дополнительного  образования  «Половинская 
детско-юношеская спортивная школа»;
-  Отдел  ЗАГС  Администрация  Половинского 
муниципального округа Курганской области;
-  ГБУ «Межрайонная   больница  № 3»  филиал  с. 
Половинное
-  организации  и  учреждения,  участвующие  в 
выполнении  мероприятий  Программы  (по 
согласованию)

апрель 2024 года 
(далее ежегодно)

Увеличение  количества  граждан, 
информированных  по  вопросам  ведения 
здорового  образа  жизни,  профилактики 
неинфекционных заболеваний

8. Проведение мероприятий по 
профилактике наркомании, 
алкоголизма и табакокурения 

Муниципальный  орган  управления  образованием 
Администрации  Половинского  муниципального 
округа Курганской области, 
-  Муниципальное  бюджетное  учреждение 
«Половинский  центр  культуры  и  библиотечного 

май, июнь 2024 
года (далее 
ежегодно)

Увеличение  количества  граждан, 
информированных  по  вопросам  ведения 
здорового  образа  жизни,  профилактики 
неинфекционных  заболеваний; снижение 
смертности мужчин в возрасте 16 – 59 лет; 



обслуживания»  Половинского  муниципального 
округа Курганской области;
-секторы  по  управлению  территориями  сельских 
населенных  пунктов,  входящих  в  состав 
Половинского  муниципального  округа  Курганской 
области (по согласованию); 
- Половинский филиал Государственное бюджетное 
учреждение «Центр социального обслуживания № 
9» (по согласованию); 
-  Муниципальное  бюджетное  учреждение 
дополнительного  образования  «Половинская 
детско-юношеская спортивная школа»;
-  ГБУ  «Межрайонная  больница  №  3»  филиал  с. 
Половинное
- организации и учреждения, участвующие в 
выполнении мероприятий Программы (по 
согласованию)

снижение смертности женщин в возрасте 16 
– 54 года  

9. Разработка и распространение 
памяток, буклетов о здоровом образе 
жизни и профилактике вредных 
привычек

Муниципальный  орган  управления  образованием 
Администрации  Половинского  муниципального 
округа Курганской области, 
Муниципальное  бюджетное  учреждение 
«Половинский  центр  культуры  и  библиотечного 
обслуживания»  Половинского  муниципального 
округа  Курганской  области;  Межрайонной 
больница  №  3  филиал  с.  Половинное  (по 
согласованию);  Половинский  филиал 
Государственное  бюджетное  учреждение  «Центр 
социального  обслуживания  №  9»  (по 
согласованию) 

апрель 2024 год 
(далее ежегодно)

Увеличение  количества  граждан, 
информированных  по  вопросам  ведения 
здорового  образа  жизни,  профилактики 
неинфекционных заболеваний

10. Освещение в сети интернет вопросов 
по ведению здорового образа жизни, 
по профилактике факторов риска 
развития хронических 
неинфекционных заболеваний

отдел  социальной  политики  Администрации 
Половинского муниципального округа Курганской 
области,   ГБУ  «Межрайонная  больница  №  3» 
филиал  с.  Половинное  (по  согласованию); 
Муниципальное  бюджетное  учреждение 
дополнительного  образования  «Половинская 
детско-юношеская спортивная школа»

с января по 
декабрь 2024 года
(далее ежегодно)

Увеличение  количества  граждан, 
информированных  по  вопросам  ведения 
здорового  образа  жизни,  профилактики 
неинфекционных заболеваний 

11. Проведение физкультурно-
оздоровительных и спортивно-
массовых мероприятий с широким 
участием населения различного 

Муниципальное  бюджетное  учреждение 
дополнительного  образования  «Половинская 
детско-юношеская  спортивная  школа»;  отдел 
социальной  политики  Администрации 

по отдельному 
плану

Увеличение  численности  населения 
Половинского  муниципального  округа 
Курганской  области,  систематически 
занимающегося  физической  культурой  и 



возраста Половинского муниципального округа Курганской 
области  

спортом;  снижение  смертности  мужчин  в 
возрасте 16 – 59 лет; снижение смертности 
женщин в возрасте 16 – 54 года  

12. Организация и проведение 
соревнований среди людей с 
ограниченными возможностями 
здоровья 

Муниципальное  бюджетное  учреждение 
дополнительного  образования  «Половинская 
детско-юношеская  спортивная  школа»;  отдел 
социальной  политики  Администрации 
Половинского муниципального округа Курганской 
области  

декабрь 2024 года 
(далее ежегодно)

Увеличение  численности  населения 
Половинского  муниципального  округа 
Курганской  области,  систематически 
занимающегося  физической  культурой  и 
спортом

13. Проведение культурно - досуговых 
мероприятий для граждан старшего 
поколения 

Муниципальное  бюджетное  учреждение  «Центр 
культуры  и  библиотечного  обслуживания» 
Половинского муниципального округа Курганской 
области;  отдел  социальной  политики 
Администрации  Половинского  муниципального 
округа Курганской области,  Половинский филиал 
Государственное  бюджетное  учреждение 
«Половинский центр социального обслуживания № 
9» (по согласованию); Муниципальное бюджетное 
учреждение  дополнительного  образования 
«Половинская  детско-юношеская  спортивная 
школа»

с января по 
декабрь 2024 года
(далее ежегодно)

Увеличение  количества  граждан, 
информированных  по  вопросам  ведения 
здорового  образа  жизни,  профилактики 
неинфекционных  заболеваний;  увеличение 
численности  населения  Половинского 
муниципального  округа  Курганской 
области,  систематически  занимающегося 
физической культурой и спортом

14. Проведение информационных акций и 
иных мероприятий, направленных на 
популяризацию института семьи и 
ответственного отцовства 

Муниципальное  бюджетное  учреждение 
«Половинский  центр  культуры  и  библиотечного 
обслуживания»  Половинского  муниципального 
округа Курганской области;
Государственное  бюджетное  учреждение 
«Комплексный  центр  социального  обслуживания 
населения  по  Половинскому  району»(по 
согласованию); 
Отдел  ЗАГС  Администрация  Половинского 
муниципального  округа  Курганской  области, 
Муниципальный  орган  управления  образованием 
Администрации  Половинского  муниципального 
округа Курганской области

с января по 
декабрь 2024 года 
(далее ежегодно)

Увеличение  количества  информационных 
акций  и  иных  мероприятий,  направленных 
на  популяризацию  института  семьи  и 
ответственного отцовства 

15. Размещение материалов по 
профилактике развития хронических 
неинфекционных заболеваний, 
принципах здорового образа жизни на 
сайте медицинской организации, в 
социальных сетях. Широкое 

ГБУ «Межрайонная больница № 3» филиал с. 
Половинное 

январь-декабрь 
2024 года

(далее ежегодно)

Увеличение  количества  граждан, 
информированных  по  вопросам  ведения 
здорового  образа  жизни,  профилактики 
неинфекционных заболеваний



информирование населения о 
профилактических услугах, 
оказываемых в медицинских 
организациях  

16. Разработка и реализация 
корпоративных программ укрепления 
здоровья работников 

Организации и предприятия, расположенные на 
территории Половинского муниципального округа 
Курганской области (по согласованию)

январь- декабрь
2025 год

(далее ежегодно) 

Увеличение  количества  предприятий, 
организаций,  внедряющих  корпоративные 
программы укрепления здоровья на рабочем 
месте;  снижение  смертности  мужчин  в 
возрасте 16 – 59 лет; снижение смертности 
женщин в возрасте 16 – 54 года  

Управляющий делами – руководитель аппарата
Администрации Половинского муниципального округа 
Курганской области                                                                                                                                                               С.Ю. Тягунова


	Приложение к Постановлению Администрации Половинского муниципального округа Курганской области «О внесении изменений в постановление Администрации Половинского муниципального
	округа Курганской области от 18.10.2023г. № 762 «Об утверждении муниципальной программы «Укрепление общественного здоровья в Половинском муниципальном округе Курганской области на 2024-2026 годы»
	Перечень мероприятий

